b) *¿Se requiere instancia de parte para el examen de los cónyuges?*—No queda disculpada la falta de no haber examinado a las partes por el hecho de no haber pedido este examen ni los litigantes, ni el defensor del vínculo o el promotor de la justicia.

Dolendum est iudicem primae instantiae, plus aequo indulgentem partium advocatis atque processuali iuri patrio, partes non interrogavisse nisi ad confessiones obti-nendas proponendo in stadio probatorio et convento et atrici positiones ab eorum patronis exhibitas pro confessione partis contrariae.

Verum in processu canonico aliis est titulus nonus de interrogationibus in iudicio partibus faciendis (c. 1742-1746), et aliis titulus decimus de probationibus, cuius caput primum agit de confessione partium (c. 1750-1753).

Confessio praesertim inservit adversario ut se ipsum expediat ab onere probandi; *interrogatio* vero fit nedum ad partium confessionem obtainendam, sed praecipue ad causam illustrandam, nempe, 1.º, ad illustrandum factum quod est controversiae fun-damentum; 2.º, ad clarius cognoscendas facti circumstantias circa quas versari debent probationes; 3.º, ad iudicii instructionem expeditiorem reddendam (Cfr. Wernz-Vidal, *De process.*, n. 421).

Qui processualis trames interrogandi partes in causis matrimonialibus talis non est qui pro lubitu possit praetermitti; sed econtrario Judex tenetur partes interro-gare, nam eiusmodi interrogations rite factae non tantum perutiles, sed saepe saepius

⁸² SRNA., *Minoricen.*, Sep. coniug., G.-P., 24 mayo 1963, c. PÉREZ MIER.

⁸³ SRNA., *Tuden.*, Sep. coniug., B.-C., 13 octubre 1962, c. DEL AMO.

necessariae, superquam quod praescriptae a canone 1.742, § 1: "Judex ad eruendam veritatem facti, quod publice interest ut extra dubium ponatur debet partes interro-gare".

In causis ergo matrimonialibus, quae procul dubio sunt boni publici, cuius tutela commissa est et ministerio publico Promotoris iustitiae et ipsi Judici, "lite contestata, Instructor partes interroget, delato ipsis iureiurando ad normam can. 1744, ab actore incipiendo, nisi gravis ratio aliud suadeat" (S. C. Sacr., *Instr.*, 15 aug. 1936, art. 110).

Est eadem ratio et valet etiam pro causis matrimonialibus separationis, nam peruti-le apparebat attingere ab ore coniugum factorum narrationem cum clara circumstan-tiarum expositione. Ut Judex partes interroget, necessaria non est partium instantia; ipse agere potest ex officio vel ad instantiam Promotoris iustitiae.

Ad partium responsiones hauriendas Judex coniuges excutiat proponendo interro-gationes pertinentes super interrogatoriis a Promotore iustitiae hunc ad finem rite exaratis (c. 1968 ex analogia), salva Judicis facultate addendi ex officio interrogations quas res controversae et partium responsa suggerant.

Partium etiam est quaestiones seu articulos pro eiusmodi examine exhibere, quos Promotor iustitiae non potest quin perpendat in eius interrogatoriis exarandis (c. 1968 ex analogia).

Quia ergo in huius causae instructione Judex non curavit ad normam iuris partes interrogarre, inde labor minus compendiosus et prodige impensus in probationibus pe-ragendis duos fere per annos⁸⁴.

c) *Orden en la práctica de la prueba.*—No deja de ser reprobable la falta de orden en el examen de las partes y de los testigos propuestos por el actor y por el demandado.

In iudicio primae instantiae minus recte plures solemnitates vel neglectae vel vio-latae fuerunt, ut ecce: 1.º, Examen actricis, quae primo interrogari debuit, et nunquam fuit audita, contra can. 1.742, § 1 et art. 113, § 1, *Instr.* "Provida". 2.º, Onus probandi incumbit ei qui asserit, et actore non probante, reus absolbitur; in actis autem probatio rei conventi antecellit probationi actricis. Haec in originali actorum invenitur ultimo loco, nempe a folio 72 ad 95; et contra rei probatio est initio, a fol. 32 ad 71. 3.º, Reus excutitur non semel sed bis: et super articulis pro eius confessione, et super articulis pro examine testium...⁸⁵.

d) *La confesión de las partes.*—Así como no debe confundirse la confesión judicial con el examen de las partes, tampoco debe considerarse como confesión de la parte con valor de prueba las afirmaciones que se hacen en los escritos de demanda o de contestación.

Assequi non valemus quibus rationibus Judex primae instantiae conatus sit sen-tentiam suam stabilire imprimis super huiusmodi epistola, cui certissime tribui nequit valor confessionis extrajudicialis tempore non suspecto editae, quia confecta est post annos octodecim a celebrato matrimonio, quo tempore iam vir causam nullitatis pro-

⁸⁴ SRNA., *Valentin.*, Sep. coniug., P.-G., 9 marzo 1961, c. DEL AMO.

⁸⁵ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., P.-R., 1 julio 1960, c. DEL AMO.

moverat sine ipsius contradictione, immo et postquam ipsa a Tribunali contumax declarata est. Nec habere potest vim depositionis iudicialis, nam non fit coram iudice, ad illius quaesita respondendo, sed ab uxore proprio marte exarata, quae viri actoris petitioni convenire poterant, ita concise et supra communem captum redire satagit, ut solertis manus ductum celare non valeat.

Sed quidquid sit de documenti genuinitate, manifestum est illud non valere ad probandum, sicuti probatoriae non sunt affirmations quae fiunt in litis libello aut contestatione litis vel in scripto ad purgandam contumaciam post citationem non auditam⁸⁶.

B) LAS POSICIONES, ARTÍCULOS, CUESTIONES, INTERROGATORIOS, PREGUNTAS Y REPREGUNTAS.

En las declaraciones de las partes y de los testigos no es raro que nos encontremos con causas instruidas en las que se ha practicado el examen judicial conforme al uso en los tribunales seculares y tan imperfectamente que esto es bastante para el descrédito de esta clase de pruebas.

La imperfección radica principalmente en que los interrogatorios están mal redactados con posiciones o con artículos amplísimos que sugieren plenamente las respuestas. Los instructores leen estos interrogatorios tal cual están redactados al declarante, y para mayor mal el actuario no consigna en acta otras respuestas que simples afirmaciones del estilo siguiente: "Sí", "Es cierto", "Me consta que es así".

Cuando los interrogatorios son posiciones amplísimas y detalladas o preguntas complejas y sugeridoras, y las respuestas son brevísimas con afirmaciones monosilábicas, el examen judicial se torna infructuoso y su estudio molestísimo y enfadoso, porque sin cesar hay que estar dando vueltas del pliego de posiciones a las respuestas del acta, y de las respuestas del acta al pliego de posiciones, lo cual todavía se complica más cuando al declarante se le examina aparte por el pliego de las repreguntas⁸⁷.

a) *Objetivo de los interrogatorios.*—Su finalidad no es ni debe ser otra que la de medios aptos para averiguar la verdad. Deben tender a ilustrar las dudas señaladas en la litiscontestación; pero de ningún modo a ventilar otras cuestiones impertinentes o a contar los hechos a los testigos.

Ex ingenti volumine actorum in prima instantia confectorum, quorum plura utpote quibus nonnisi exacerbata continetur ac panditur advocatorum contentio de rebus ad causae meritum ut plurimum non spectantibus, resecanda quidem fuissent a Judice primae instantiae, qui tamen accuratius et magis ad iuris normam procedere debuit.

⁸⁶ SRNA., *Maioricens.*, Null. matr., S.-M., 6 mayo 1961, c. PÉREZ MIER.

⁸⁷ Cánones 1.745, 1.968, 1.761, 1.799, 1.773-1.781.

set, interrogaciones praesertim devitans testibus deferendas, quae in pluribus offendebant in praescripta can. 1.774 et 1.775...⁸⁸.

Judex X officii immor, simpliciter admisit positiones a partibus oblatas pro examine testium, cum offensione pudoris atque honestatis propter impudica verba usitata in rebus exponendis, et non minori iactura can. 1.776, § 1, absolute iubentis ne interrogaciones cum testibus antea communicentur. Vix enim credi potest quod partes abstineant a communicatione facienda cum testibus positionum quas iudex inepte approbavit, prout ab ipsis propositae fuerant ad examen iuxta earumdem tenorem faciendum. Quae iudicis negligentia gravissimum non potuit non afferre detrimentum veritatis inquisitioni, testibus proponendo in ipso actu examinis interrogaciones prorsus suggestivas, adeo ut non testes iudici, uti par est, facta narrarent et verba proferrent, sed e contra videatur potius quid iudex sibi constituerit testes ipse edocere tam circa res vel facta quam etiam super personarum, verborum atque actionum adiunctis, ita ut illis nihil fere restaret dicendum nisi simpliciter respondere sicut faciunt "es cierto" vel "no es cierto"; atque hoc modo nemo est qui non videat, praetermissis absolute praescriptis can. 1.774 et 1.775, verum examen iudiciale testium non haberí, cum ipsi reapse super rebus vel factis non deponant⁸⁹.